20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N° 647 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis
07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2151960
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/07/2023, o contrato administrativo do servidor
MICHEL FREITAS SARMENTO, matrícula nº 5961453/1, cargo de Agente
Administrativo, lotado no 4º Centro Regional de Saúde – Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 959409
PORTARIA N° 643 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2149902.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/07/2023, o contrato administrativo da servido-
ra MAYRA LIMA RODRIGUES, matrícula nº 55588454/3, cargo de Psicólo-
go, lotada no Centro de Saúde - Pedreira
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 959395
PORTARIA N° 644 DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis
07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2152035.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/07/2023, o contrato administrativo do servidor
WALLACE FELIPE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 5958359/1, cargo
de Técnico de Enfermagem, lotado no Centro de Saúde - São Caetano de
Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 959400

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: SUELEN DA COSTA CHAVES
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Contrato: 133/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024+
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45780
Nome: PEDRO REIAGO COELHO SILVA ARAUJO
Cargo: MÉDICO – CLINICA MÉDICA
Contrato: 135/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45780
Nome: ANÍZIO GOVEIA JUSTINO
Cargo: MÉDICO – CLINICA MÉDICA
Contrato: 146/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45777
Nome: VIVIANE DA SILVA MORAES
Cargo: ODONTÓLOGO
Contrato: 134/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45777
Nome: ANGELA VALÉRIA DE ARAÚJO BATISTA
Cargo: FARMACÊUTICO
Contrato: 137/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: MARCIO ALEXANDRE GOMES DOS SANTOS
Cargo: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Contrato: 139/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45777
Nome: ROSILENE RAMOS SILVA DA CUNHA
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Contrato: 140/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: JOSE DE RIBAMAR MAIA VIEIRA
Cargo: MÉDICO
Contrato: 142/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: LILIAN NAJARA DOS REIS RODRIGUES
Cargo: MÉDICO
Contrato: 144/2023
Vigência:05/07/2023 A 04/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 959731

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO DE N°05/2021,
sob o Protocolo 958431, publicado no DOE N°35.460 de 05/07/2023.
ONDE SE LÊ: 1° Termo Aditivo ao Convênio de n°05/2021
LEIA-SE: 4° Termo Aditivo ao Convênio de n°05/2021

Protocolo: 959423

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/SESPA/2023.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é Registro de Preços para eventual
e futura aquisição de aceleradores lineares e sistema de braquiterapia com
a finalidade de implantar e renovar o parque tecnológico dos Estabeleci-
mentos Assistenciais de Saúde (EAS) do Estado do Pará, por intermédio
desta Secretaria Estadual de Saúde Pública (SESPA), em conformidade
com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO, RDC e CNEN, possuindo vali-
dade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas em Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 18/07/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8289
Elemento de despesa: 449052
Fonte de recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.601.0000.49 /
02.601.0000.49 / 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 06 de julho 2023.
THEANA ANGEL PERDIGAO MONTEIRO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 959478

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 835 DE 05 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº. 039/03.04. 96, considerando o processo E-2023/2158588
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5959223/2 RUBIA REGINA NASCIMENTO DA COSTA 06/06/2022 A 05/06/2023 06/06/2023 A 05/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 959738